
 1 

News Release                      
＜平成 28年 3月 10日＞ 

 

大 分 交 通株式会社 

大 分 バ ス株式会社 

亀 の 井 バ ス株式会社 

西鉄バス北九州株式会社 

 
 
 
 

東九州自動車道全線開通！ 
 

高速バス（ゆのくに号）「北九州～別府・大分線」 ダイヤ改正 
 

さらに北九州地区の経路を変更し、新たに４つの停留所に停車します！ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

■ ダイヤ改正について （認可申請中）                                          
 

  【対 象 路 線】  高速バス（ゆのくに号）「北九州～別府・大分線」 
 

  【実 施 日】  平成 28年 4月 25日（月） 
 

  【改 正 内 容】  ①東九州道 椎田南 IC～豊前 IC開通に伴う経路変更 

 国道 10号線・犀川豊前線バイパス経由から東九州自動車道に変更いたします。 

 ※当区間における停留所の新設や廃止はありません。 
 

    ②北九州地区における経路変更 

 ［新規停留所］ ・競馬場前北九州市立大学前（北九州市小倉南区北方） 

  ・守恒駅（北九州市小倉南区守恒本町） 

  ・徳力公団前駅（北九州市小倉南区徳力） 

  ・中谷（北九州市小倉南区高津尾） 
 
 

■ みんな de１５（行こう）！キャンペーンについて（認可申請中）                           

【実 施 期 間】  平成 28年 4月 25日（月）～5月 8日（日） 
 

  【実 施 内 容】  期間中、ご乗車の全てのお客さまの運賃が 1,500円となります。 

 ※満席等でご乗車いただけない場合があります。ご予約をおすすめいたします。 

 

 

● 大分交通㈱、大分バス㈱、亀の井バス㈱、西鉄バス北九州㈱では、平成 28 年 4 月 25 日（月）に 

高速バス（ゆのくに号）「北九州～別府・大分線」のダイヤ改正を実施いたします。 
 

● 平成 27年 3月に運行を開始した「ゆのくに号」は、東九州自動車道を活用し、北九州と別府･大分間

を約 2時間で結ぶ高速バスで、運行開始以来、多くのお客さまにご利用いただいております。 
 

● 平成 28年 4月 24日（日）に東九州自動車道の椎田南インターチェンジ（IC）から豊前 IC間が開通

致します。当高速バスにつきましても同区間を経由することで速達性の向上を図ります。 
 

● 運行開始当初より多くのお客さまからのご要望頂いておりました、北九州地区の運行経路についても

見直しを行い、新たに「競馬場前北九州市立大学前」「守恒駅」「徳力公団前駅」「中谷」の 4停留所

を経由して運行いたします。 
 

● 4月 25日（月）から 5月8日（日）の期間、全線開通を祝して「みんなde１５（行こう）！キャンペーン」

を実施いたします。期間中は全便一律 1,500 円とし、大変おトクな料金でご利用いただけます。ぜひ

この機会にご利用ください！ 
 

● 高速バス運行各社では、安全・快適な運行に努め、お客さまに選んでいただける高速バスを目指すと

ともに、利便性の向上や充実したサービスの提供に取り組んでまいります。多くのお客さまのご利用を

お待ちしております。 



 2 

 

（参考） 高速バス（ゆのくに号）「北九州～別府・大分線」の概要 （太字下線は変更事項）            
 

  【運行開始日】  平成 27年 3月 7日（土） 
 

  【運 行 会 社】  西鉄バス北九州㈱、大分交通㈱、大分バス㈱、亀の井バス㈱の 4社共同運行 
 

  【運 行 便 数】  1日 9往復 
 

  【運 行 経 路】  砂津～小倉駅前～平和通り～三萩野～競馬場前北九州市立大学前～守恒駅～徳

力公団前駅～中谷～【北九州都市高速道路】～【九州自動車道】～【東九州  自動

車道】～高速別府湾・APU～鉄輪口～別府北浜～高崎山～大分（フォーラス前・トキ

ハ前）～大分新川 
 

  【運 行 時 刻】  別紙参照 
 

  【走 行 キ ロ】  小 倉 駅 前 ～大 分 約 122.3キロ 
 

  【所要時間（最速）】  小倉駅前～別府北浜 約 2時間 10分 

 小 倉 駅 前 ～大 分 約 2時間 30分 
 

  【使 用 車 両】  3列または 4列シート、トイレ付き 

              ※運行会社により異なります。 
 

  【運 賃】   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ※小児、障がい者運賃は、基本運賃（A運賃）の半額です。 

 ※小児障がい者運賃は、小児運賃の半額です。 
 

   ［運賃カレンダー］ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             ※6月以降の運賃カレンダーは決定次第お知らせいたします。 

  詳細は、WEBサイト「にしてつバスっちゃ！北九州」にてご確認ください。 

  URL : http://nishitetsu-ktq.jp/ 
 

   ［定期券割キャンペーン］ 

              平成 28年 4月 24日（日）まで西鉄バス北九州㈱・亀の井バス㈱・大分交通㈱・大分

バス㈱の定期券を呈示すると、片道運賃が一律１,５００円になります。 

              ※窓口発売のみのキャンペーンであるため、ご乗車前に必ず窓口にて発券（ご購入）く

ださい。事前予約をされていても発券されていない場合は、割引対象外となります

のでご注意ください。 

※インターネット・コンビニでの割引はございません。 

 
 
 

停留所名 
別府・大分地区 

高速別府湾・APU～大分新川 

北
九
州
地
区 

砂津 

基本運賃 A運賃 2,500円 

週末割引運賃 B運賃 1,980円 

～
 

平日割引運賃 

C運賃 1,800円 

D運賃 1,700円 

中谷 E運賃 1,500円 

キャンペーン運賃 X運賃 1,500円 

平成２８年５月

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 7

Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ

8 9 10 11 12 13 14

Ｘ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

15 16 17 18 19 20 21

Ｂ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

22 23 24 25 26 27 28

Ｂ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

29 30 31

Ｂ Ｄ Ｅ

平成２８年３月

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

D D D C B

6 7 8 9 10 11 12

B D D D D C B

13 14 15 16 17 18 19

B D D D D C B

20 21 22 23 24 25 26

B B D D D C B

27 28 29 30 31

B D D D D

平成２８年４月

日 月 火 水 木 金 土

1 2

Ｃ Ｂ

3 4 5 6 7 8 9

Ｂ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

10 11 12 13 14 15 16

Ｂ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

17 18 19 20 21 22 23

Ｂ Ｄ Ｅ Ｅ Ｄ Ｃ Ｂ

24 25 26 27 28 29 30

Ｂ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ Ｘ

http://nishitetsu-ktq.jp/


 3 

 

  【ご利用方法】  予約方法 座席指定制 

◆インターネットでのご予約（九州バスネットワークポータルサイト「＠バスで」） 

URL ・・・ http://www.atbus-de.com/ 

ケータイからのご予約は、「ハイウェイバスドットコム」をご利用ください。 

URL ・・・ https://www.highwaybus.com/i/ 

※満席の場合はご予約いただけない場合もございますので予めご了承ください。 

◆お電話でのご予約 

＜北九州地区＞ 

九州高速バス予約センター ℡0120-489-939（8:00～19:00）  

※携帯電話・PHS･IP電話からは℡092-734-2727 

＜別府・大分地区＞ 

大分交通予約センター   ℡097-536-3655 

大分バス予約センター    ℡097-536-3371 

亀の井バス予約センター  ℡0977-25-3220 

  

 コンビニでのご購入方法 

端末では、ご予約済みの乗車券の発券ができます。 

ご利用可能なコンビニは、「ローソン」「ミニストップ」「ファミリーマート」「サークル K 

サンクス」です。 

※店舗によっては端末を設置していない場合がございます。高速バスのご予約およ

び乗車券の発券方法につきましては、コンビニごとに端末の操作方法が異なりま

すのでご注意ください。  
 

 備考 

○乗車時刻の 15分前までに乗車券をご購入ください。 

○コンビニでの発券は発車の 30分前までにご購入ください。 

○インターネットでのご予約・ご予約内容の変更･取消しは、始発地発車時刻の 30

分前までとなります。 

○WEB 乗車券をご利用の際は、決済後、パソコンから印刷した乗車券を乗務員に

お渡しください。 

○ケータイ乗車券をご利用の際は、携帯電話・スマートフォンの乗車券画面を乗務

員に呈示してご乗車ください。 

○ご予約なしでご乗車される場合は、乗車前に座席状況を乗務員にご確認の上現

金のお支払いをお願いします。ご予約なしの場合は、満席によりご乗車いただけ

ない場合がございます。予めご了承ください。 

○SUNQパス全九州 3日間券、全九州 4日間券、北部九州 3日間券がご利用い

ただけます。 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

別紙 
 

○高速バス（ゆのくに号）「北九州～別府・大分線」 時刻表  ※平成 28年 4月 25日（月）改正 
      

＜北九州発＞ 

 停留所/時刻 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ 

乗

車

の

み 

砂津 6:59 7:59 9:29 10:59 13:59 15:29 16:59 18:29 19:59 

小倉駅前 7:02 8:02 9:32 11:02 14:02 15:32 17:02 18:32 20:02 

平和通り 7:04 8:04 9:34 11:04 14:04 15:34 17:04 18:34 20:04 

三萩野 7:09 8:09 9:39 11:09 14:09 15:39 17:09 18:39 20:09 

競馬場前 

北九州市立大学前 
7:18 8:19 9:49 11:19 14:19 15:49 17:19 18:49 20:18 

守恒駅 7:20 8:21 9:51 11:21 14:21 15:51 17:21 18:51 20:20 

徳力公団前駅 7:23 8:24 9:54 11:24 14:24 15:54 17:24 18:54 20:23 

中谷 7:30 8:31 10:01 11:31 14:31 16:01 17:31 19:01 20:30 

行橋今川 7:49 8:50 10:20 11:50 14:50 16:20 17:50 19:20 20:49 

降

車

の

み 

高速別府湾・APU 8:46 9:47 11:17 12:47 15:47 17:17 18:47 20:17 21:46 

鉄輪口 8:58 9:59 11:29 12:59 15:59 17:29 18:59 20:29 21:58 

別府北浜 9:11 10:12 11:42 13:12 16:12 17:42 19:12 20:42 22:11 

高崎山 9:21 10:22 11:52 13:22 16:22 17:52 19:22 20:52 22:21 

大分（フォーラス前） 9:31 10:32 12:02 13:32 16:32 18:02 19:32 21:02 22:31 

大分新川 9:36 10:37 12:07 13:37 16:37 18:07 19:37 21:07 22:36 

 
 

＜大分発＞ 

 停留所/時刻 ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱ 

乗

車

の

み 

大分新川 7:05 8:30 10:05 12:00 14:05 15:30 17:00 18:30 20:00 

大分（トキハ前） 7:10 8:35 10:10 12:05 14:10 15:35 17:05 18:35 20:05 

高崎山 7:20 8:45 10:20 12:15 14:20 15:45 17:15 18:45 20:15 

別府北浜 7:30 8:55 10:30 12:25 14:30 15:55 17:25 18:55 20:25 

鉄輪口 7:43 9:08 10:43 12:38 14:43 16:08 17:38 19:08 20:38 

高速別府湾・APU 7:55 9:20 10:55 12:50 14:55 16:20 17:50 19:20 20:50 

降

車

の

み 

行橋今川 8:52 10:17 11:52 13:47 15:52 17:17 18:47 20:17 21:47 

中谷 9:11 10:36 12:11 14:06 16:11 17:36 19:06 20:36 22:06 

徳力公団前駅 9:17 10:42 12:17 14:12 16:17 17:42 19:12 20:42 22:12 

守恒駅 9:20 10:45 12:20 14:15 16:20 17:45 19:15 20:45 22:15 

競馬場前 

北九州市立大学前 
9:22 10:47 12:22 14:17 16:22 17:47 19:17 20:47 22:17 

三萩野 9:31 10:56 12:31 14:26 16:31 17:56 19:26 20:56 22:26 

平和通り 9:36 11:01 12:36 14:31 16:36 18:01 19:31 21:01 22:31 

小倉駅前 9:38 11:03 12:38 14:33 16:38 18:03 19:33 21:03 22:33 

砂津 9:41 11:06 12:41 14:36 16:41 18:06 19:36 21:06 22:36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

お問い合わせ 
 

大分交通㈱自動車部乗合課 （℡097-532-5156） 

大分バス㈱自動車部乗合課 （℡097-525-9882） 

亀の井バス㈱バス事業本部乗合課 （℡0977-25-1668） 

西鉄バス北九州㈱営業本部営業課（℡093-522-1111） 

 

 


